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Anotace

Název: Postoje mladších školních žáků k integraci spolužáků se zdravotním postižením

Hlavním tématem diplomové práce jsou postoje žáků na prvním stupni běžné základní

školy k integraci spolužáků se zdravotním postižením. Práce se okrajově dotýká i

postojů rodiny a pedagogů k integraci. Teoretickým východiskem je vymezení pojmu

integrace, její definice a legislativní úprava. Pozornost je zde věnována i zdravotnímu

postižení, osobnosti jedince se zdravotním postižením a přístupům společnosti ke

zdravotnímu postižení. Dále jsou zmíněna specifika integrativního vzdělávání.

Cílem diplomové práce je zmapovat postoje žáků k integraci, jejich pocity ve třídě, kde

probíhá integrace, a vnímání práce třídního pedagoga.

V práci je použita kvantitativní metoda sběru dat pomocí dotazníku.

Klíčová slova:

Postoje, školská integrace, inkluze, osoby se zdravotním postižením, specifika

vzdělávání.

Annotation

Title: Attitudes of children of young school age to integrate people with disability.

The main topic of the thesis is the attitudes of younger pupils towards integrating their

peers with disabilities. The thesis also briefly discusses the attitudes of families and

teachers with regards to the issue. The theoretical basis which the thesis builds on is

defining of the term “inclusion” and the related legislature. Issues of physical disability,

personality of a person with a disability and societal views and approaches to

disabilities are also explored. Specific characteristics of inclusive education are

mentioned. The goal of the thesis is to map the attitudes of pupils towards inclusion,

their feelings about being in a classroom where inclusive education is practiced and

their way of perceiving their teacher`s work. The thesis employs a quantitative method

of data collection via questionnaires.
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Attitudes, inclusive education, people with disabilities, specifics of education.
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Úvod

Integrativní vzdělávání mě velmi zajímá, už na začátku svého studia oboru Učitelství

pro 1. stupeň základní školy jsem přemýšlela, že začnu studovat současně i obor

Speciální pedagogiky. Nechtěla jsem být učitelkou, která si nebude vědět rady s žákem

se speciálními vzdělávacími potřebami, chtěla jsem být učitelkou, která ve své třídě

může s klidným svědomím mít integrovaného žáka. V roce 2010 jsem tedy dálkově

začala studovat bakalářské studium Speciální pedagogiky na Masarykově univerzitě

v Brně.

Můj zájem o integrativní vzdělávání začal již na základní škole, i když v té době jsem

ještě nemohla vědět, o co se jedná. Studovala jsem na základní škole Londýnská v

Praze, naše třída byla mezi ostatními třídami školy „výjimečná“, ve třídě bylo hodně

žáků se specifickými poruchami učení a jedno děvče s tělesným postižením. Měli jsme

třídní učitelku, která nás dokázala vést k ohleduplnosti a spolupráci. Vlastně díky ní

jsem se rozhodla pro profesi učitelky a díky dívce s tělesným postižením jsem se začala

zajímat o život osob se zdravotním postižením.

Současně se studiem Učitelství pro 1. stupeň základní školy jsem začala pracovat jako

asistentka v občanském sdružení Máme otevřeno?, které pracuje na společenském

začlenění osob se zdravotním postižením. Zde jsem se dva roky snažila o začlenění

dívky s mentálním postižením do skupiny mladších dětí, které docházely do výtvarného

kroužku.

Všechny tyto mé zkušenosti mě dovedly až sem, ke zpracovávání diplomové práce na

téma Postoje mladších školních žáků k integraci spolužáků se zdravotním postižením.

Myslím si, že postoje ostatních spolužáků jsou velmi důležitým faktorem integrace, a

přestože moje osobní zkušenost s integrací na základní škole byla pozitivní, dala jsem si

za úkol zjistit, do jaké míry je možné tuto zkušenost zobecnit.
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Cílem této diplomové práce je zmapovat, jak se žáci prvního stupně základní školy staví

k integraci spolužáků se zdravotním postižením. Jak nahlížejí na práci jejich třídního

pedagoga, jestli jim nevadí větší péče a pozornost věnovaná integrovanému žákovi. Zda

se přátelí s integrovaným žákem a jestli jsou vůbec rádi, že mohou chodit do třídy, kde

je integrovaný žák se zdravotním postižením.
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1 Teoretické vymezení pojmu integrace

Ráda bych krátce teoreticky vymezila pojmy integrace a inkluze, jakožto hlavní témata

své diplomové práce. Budu se věnovat i legislativní úpravě integrace, zmíním zde

všechny důležité dokumenty pro integrativní vzdělávání. Zaměřím se na specifika

osobnosti osob se zdravotním postižením a na rozdílné přístupy společnosti ke

zdravotnímu postižení.

1.1 Co je to integrace?

Integrace a inkluze jsou v současné pedagogice velmi diskutovaná témata. Nejen

v pedagogice, ale i ve veřejných sférách je téma integrace a inkluze velmi módní.

Autoři se zcela neshodují na odlišnostech integrace v porovnání s inkluzí. Jejich

přístupy můžeme rozdělit do tří dimenzí, jak je uvádí Horňáková (2006). (LECHTA, a

kol., 2010)

První přístup ztotožňuje integraci s inkluzí. Inkluzi také můžeme chápat jako jakousi

„vylepšenou“ integraci. A v poslední řadě autoři vidí inkluzi jako novou kvalitu

přístupu, bezpodmínečné akceptování speciálních vzdělávacích potřeb všech žáků.

(LECHTA, a kol., 2010)

Pojem integrace vychází z latinského slova „integer“, což znamená nenarušený, úplný.

Volně jej můžeme přeložit jako scelení, ucelení a sjednocení. (MÜLLER, a kol., 2001

str. 11)

Definici integrace handicapovaných můžeme najít v Defektologickém slovníku.

Edelsberger zde uvádí, že: „Integrace handicapovaných znamená sjednocení postojů,

hodnot, chování, jednání a směřování aktivit. Ovlivňuje jak interpersonální a skupinové

vztahy, tak identitu jednotlivců a skupin. Její potřeba vzniká při vzájemném kontaktu,

přičemž může dojít ke stresům, konfliktům a problémům narušujícím rovnováhu a

harmonii vztahů, jistotu a spokojenost. Integrace handicapovaných je jedním

z prostředků, které pomáhají takové jevy překonat.“ (EDELSBERGER, a kol., 2000 str.

143)
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Definice v Pedagogickém slovníku nám vnímání integrovaného vzdělávání ještě

upřesní. Vymezuje jej: „Integrované vzdělávání jsou přístupy a způsoby zapojení žáků

se zvláštními vzdělávacími potřebami do hlavních proudů vzdělávání a do běžných škol.

Cílem je poskytnout i žákům s těžkými a trvalými zdravotními postiženími společnou

zkušenost s jejich zdravými vrstevníky, a přitom respektovat jejich specifické potřeby.“

(PRŮCHA, WALTEROVÁ, MAREŠ, 2009 str. 107)

Jesenský školskou integraci chápe jako „dynamický, postupně rozvíjející pedagogický

jev, ve kterém dochází k partnerskému soužití postižených a intaktních na úrovni

vzájemně vyvážené adaptace během jejich výchovy a vzdělávání a při jejich aktivním

podílu na řešení výchovně vzdělávacích situací.“ (MÜLLER, a kol., 2001 str. 11)

Pojem inkluze můžeme pojímat jako integraci všech dětí se speciálními vzdělávacími

potřebami do škol hlavního proudu. Vycházíme ze základního ustanovení Všeobecné

deklarace lidských práv z roku 1948, kde hlavní myšlenkou je právo na vzdělání pro

všechny bez výjimky, „vzdělání má směřovat k plnému rozvoji lidské osobnosti a k

posílení úcty k lidským právům a základním svobodám. Má napomáhat k vzájemnému

porozumění, snášenlivosti a přátelství mezi všemi národy a všemi skupinami

rasovými.“. (Všeobecná deklarace lidských práv 1948)

Hájková a Strnadová (2010) inkluzi nechápou jen jako optimalizovanou a rozšířenou

integraci. Podle nich se jedná o koncept vzdělávání, který umožní, aby do běžných škol

mohli docházet všichni žáci bez rozdílu. Didakticko-metodologickým východiskem

inkluzivní pedagogiky je individualizace a diferenciace výuky. Je to pedagogika, která

nemá statistické výkonnostní normy a umožňuje tak zohlednění všech individuálních

předpokladů dítěte.

Mezi hlavní úlohy školy v kontextu inkluze můžeme zařadit zkoumání, hledání a

nacházení nových cest a řešení k zlepšení edukace a spolužití všech dětí bez výjimky.

Škola se postupně mění, transformuje ze školy „selektivní“ na „školu pro všechny“.

(JANOŠKO, 2011)


[…]


potvrzena odpověďmi převážné většiny respondentů.

Moje šetření prokázalo, že postoje mladších školních žáků k integraci spolužáků se

zdravotním postižením jsou ve většině případů kladné, ukazuje se, že žáci dokážou

tolerovat „jinakost“ a nevnímají negativně ani větší pozornost učitele věnovanou žákům

se zdravotním postižením. Věřím, že přínos integrace pro ně samé dokážou lépe ocenit

až postupem času.
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Dotazník pro intaktní žáky

1. Máš ve třídě spolužáka, který potřebuje nějakou zvláštní/speciální pomoc?

ANO - NE

- od teď budeme tohoto tvého spolužáka označovat

ANO

NEVÍM

NE

- U každé otázky vybarvi toho

„smajlíka“, který odpovídá tvé

odpovědi.

- U každé otázky vybarvi jen jednoho

„smajlíka“.
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 Jsi rád/ráda, že můžeš chodit do třídy s ?

Myslíš si, že je pro dobré být ve vaší třídě?

Myslíš si, že díky zkušenosti s máš více pochopení pro ostatní spolužáky?

Má ve vaší třídě více „výhod“ než ostatní děti?

Chtěl/chtěla bys, aby chodil do jiné školy?

Vypadá, že je mezi vámi rád?

Myslíš si, že pro paní učitelku/pana učitele je obtížnější věnovat se než ostatním?

Věnuje se vaše paní učitelka/váš pan učitel více než vám ostatním?

Vadí ti, že se paní učitelka/pan učitel věnuje více než ostatním?

Probíhají vaše hodiny stejně jako v ostatních třídách?

Snaží se splnit každý úkol, který máte zadaný?
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 Má občas nějaké problémy v chování?

Myslíš si, že rozumíš díky i ostatním na ulici, v metru...?

Kamarádíte se s ?

Ubližuje někdo ve vaší škole?

Pomáháš ty a tví spolužáci nějak?

Odmítá vaši pomoc?

dotazník pro žáky 2., 3., 4. a 5. třídy
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Dotazník pro integrované žáky

Jsi rád/ráda, že můžeš chodit do této třídy?

Chtěl/chtěla bys chodit do úplně jiné školy?

Věnuje se ti pan učitel/paní učitelka více než ostatním dětem?

ANO

NEVÍM

NE

U každé otázky označ toho
„smajlíka“, který odpovídá tvé
odpovědi.

U každé otázky označ jen
jednoho „smajlíka“.

dotazník pro žáky 2., 3., 4. a 5. třídy
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 Máš ve třídě nějaké výhody, které ostatní tví spolužáci nemají?

Snažíš se splnit každý úkol, který je zadaný?

Zlobíš občas?

Kamarádíš se s ostatními?

Ubližuje ti někdo ve vaší škole?

Pomáhají ti tví spolužáci nějak?

Stojíš o jejich pomoc?
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Příklad dotazníku s negativním hodnocením

1. Máš ve třídě spolužáka, který potřebuje nějakou zvláštní/speciální pomoc?

ANO - NE

- od teď budeme tohoto tvého spolužáka označovat

ANO

NEVÍM

NE

- U každé otázky vybarvi toho

„smajlíka“, který odpovídá tvé

odpovědi.

- U každé otázky vybarvi jen jednoho

„smajlíka“.
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 Jsi rád/ráda, že můžeš chodit do třídy s ?

Myslíš si, že je pro dobré být ve vaší třídě?

Myslíš si, že díky zkušenosti s máš více pochopení pro ostatní spolužáky?

Má ve vaší třídě více „výhod“ než ostatní děti?

Chtěl/chtěla bys, aby chodil do jiné školy?

Vypadá, že je mezi vámi rád?

Myslíš si, že pro paní učitelku/pana učitele je obtížnější věnovat se než ostatním?

Věnuje se vaše paní učitelka/váš pan učitel více než vám ostatním?

Vadí ti, že se paní učitelka/pan učitel věnuje více než ostatním?

Probíhají vaše hodiny stejně jako v ostatních třídách?

Snaží se splnit každý úkol, který máte zadaný?
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 Má občas nějaké problémy v chování?

Myslíš si, že rozumíš díky i ostatním na ulici, v metru...?

Kamarádíte se s ?

Ubližuje někdo ve vaší škole?

Pomáháš ty a tví spolužáci nějak?

Odmítá vaši pomoc?
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Příklad dotazníku s pozitivním hodnocením

1. Máš ve třídě spolužáka, který potřebuje nějakou zvláštní/speciální pomoc?

ANO - NE

- od teď budeme tohoto tvého spolužáka označovat

ANO

NEVÍM

NE

- U každé otázky vybarvi toho

„smajlíka“, který odpovídá tvé

odpovědi.

- U každé otázky vybarvi jen jednoho

„smajlíka“.
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 Jsi rád/ráda, že můžeš chodit do třídy s ?

Myslíš si, že je pro dobré být ve vaší třídě?

Myslíš si, že díky zkušenosti s máš více pochopení pro ostatní spolužáky?

Má ve vaší třídě více „výhod“ než ostatní děti?

Chtěl/chtěla bys, aby chodil do jiné školy?

Vypadá, že je mezi vámi rád?

Myslíš si, že pro paní učitelku/pana učitele je obtížnější věnovat se než ostatním?

Věnuje se vaše paní učitelka/váš pan učitel více než vám ostatním?

Vadí ti, že se paní učitelka/pan učitel věnuje více než ostatním?

Probíhají vaše hodiny stejně jako v ostatních třídách?

Snaží se splnit každý úkol, který máte zadaný?
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 Má občas nějaké problémy v chování?

Myslíš si, že rozumíš díky i ostatním na ulici, v metru...?

Kamarádíte se s ?

Ubližuje někdo ve vaší škole?

Pomáháš ty a tví spolužáci nějak?

Odmítá vaši pomoc?