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UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

Autor práce:

Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1

A2

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

B2

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.

D2

D3

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1

E2

E3 Přínos pro obor je formulován.

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

F2

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:
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UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE
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UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

Doc.Dr.Vanda Hájková, Ph.D.

Autor práce:

Barbora Viktorinová

Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
x

A2 x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2
x

C3
x

Postoje mladších školních žáků k integraci spolužáků se zdravotním
postižením

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VELMI DOBŘE

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Autorka si zvolila aktuální téma společného vzdělávání žáků se SVP v podmínkách běžných
základních škol. Práce odpovídá po stránce formální i obsahové požadavkům standardně kladený na
diplomové práce. Připomínku lze vznést pouze k formulaci názvu cílové skupiny - „mladších školních
žáků“ , který je odvozen nejspíš z odb. označení „mladšího školního věku“ ( kategorii by šlo vymezit
jako žáky 1.stupně ZŠ).Stejně diskutabilní je používaný pojem „pozitivní integrace“ ( viz např.str42),
jehož obsah není ani po prostudování příslušných pasáží zcela zřejmý. Mezi popisy modelů postižení
v kap.1.3.1 chybí popis “sociálního modelu postižení“, který je v souladu s integračním a inkluzivním
trendem . V praktické části najdeme velmi pečlivé zpracování autorčina výzkumu, nechybí formulace
cílů, metodologie a přehledná analýza získaných dat včetně jejího vyhodnocení a závěrů. Citelně
chybí doporučení pro vzdělávací praxi na školách, která by z těchto závěrů měla vzejít, popř.podněty
pro další výzkum v dané oblasti a pro pedagogickou teorii.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Na str.82 vyjadřujete názor, že "v průběhu integrace by so měla vyučovací hodina zachovat
svůj ráz pro intaktní žáky." Zastánci integrace ( zejména pak inkluze ) staví naopak jako
základní podmínku těchto procesů důkladnou metodickou a didaktickou analýzu vyučování
a metodicko didaktické změny . Můžete nějak upřesnit a obhájit svůj výše uvedený výrok?

Stránka 7 ze 2

Dne: 21.5.2012 Podpis:
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UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE
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